
2021年度

託送供給等の業務に関する会計整理

2022年 7月

大阪ガスネットワーク株式会社

目 次

様式第 1	託送収支計算書	1
	託送収益明細表	2
様式第 2	託送資産明細書	3
様式第 3 第 1 表	超過利潤計算書	4
様式第 3 第 2 表	超過利潤累積額管理表	5
様式第 3 第 3 表	導管投資額明細表	6
様式第 3 第 4 表	内部留保相当額管理表	7
様式第 3 第 5 表	乖離率計算書	8
様式第 4	事業者が定める算定方法一覧表	9

託送収支計算書

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

2021年4月 1日から

2022年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
営業費用	186,585,741	営業収益	198,483,877
供給販売費	155,948,903	託送供給収益	39,342,431
労務費	16,696,530	自社託送収益	156,198,610
諸経費	94,215,448	事業者間精算収益	1,023,103
修繕費	24,339,680	最終保障供給収益	2
消耗品費	4,101,268	その他託送供給関連収益	1,919,732
賃借料	4,948,996	(補償料等収入)	1,277,093
租税課金	14,335,633	(償却分区域外工事負担金収入)	592,543
固定資産除却費	8,951,143		
需給調整費	2,494,250		
バイオガス調達費	24,663		
需要調査・開拓費	2,338,158		
事業者間精算費	1,143,052		
その他経費	31,538,605		
減価償却費	45,036,925		
一般管理費	30,630,590		
人に係る業務	7,282,648		
資産に係る業務	7,206,750		
その他	13,436,602		
事業税	2,704,590		
託送供給特定費用	4,536		
最終保障供給費用	1,712		
営業利益	11,898,136		
営業外費用	5,875,557	営業外収益	12,081,698
資金調達	4,914,399	資金運用	7,280,482
雑支出等	128,797	雑収入	1,393,458
その他	832,361	その他	3,407,757
特別損失	0	特別利益	0
税引前託送供給関連部門当期純利益	18,104,277		
法人税等	5,069,198		
託送供給関連部門当期純利益	13,035,079		

(注)区域外工事負担金収入額については、別表第1、1.(7)の規定により、当該区域外工事負担金収入額を分割して整理している。

(託送収益明細表)

(単位：千m³、千円、円/m³)

	託送供給量	託送収益	単価
託送供給収益	1,190,785	39,342,431	33.04
自社託送収益	6,874,355	156,198,610	22.72
事業者間精算収益	332,993	1,023,103	3.07
最終保障供給収益		2	
その他託送供給関連収益		1,919,732	
託送収益合計	8,398,133	198,483,877	23.41

様式第2（第4条関係）

託送資産明細書

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

2021年4月 1日から

2022年3月31日まで

(単位：千円)

項目	金額
建設仮勘定	13,270,855
設備勘定（有形）	301,179,179
無形固定資産	29,815,132
長期前払費用	836,644
運転資本	17,079,954
繰延資産	0
託送資産合計	362,181,764

(注) 建設仮勘定、設備勘定（有形）、無形固定資産、長期前払費用及び繰延資産は、期央残高により算定している。

(本支管投資額実績表)

(単位：千円)

項目	直近実績					5年平均額
	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	
主要導管	3,151,789	3,955,245	2,809,420	6,569,012	5,142,931	4,325,679
本支管（主要導管以外）	21,065,187	20,714,729	23,069,457	26,114,680	23,216,797	22,836,170
計	24,216,976	24,669,974	25,878,877	32,683,692	28,359,728	27,161,849

様式第3（第5条関係）
第1表

超 過 利 潤 計 算 書

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

2021年4月 1日から

2022年3月31日まで

(単位：千円)

項 目	金 額
税引前託送供給関連部門当期純利益（又は税引前託送供給関連部門当期純損失）（①）	18,104,277
託送供給関連部門の営業外費用（その他に限る）（②）	832,361
託送供給関連部門の営業外収益（雑収入を除く）（③）	10,688,240
託送供給関連部門の特別損益（④）	0
その他調整額（⑤＝⑥＋⑦）	1,275,383
補償料等収入（⑥）	1,277,093
最終保障供給取引損益（⑦）	-1,710
調整後税引前託送供給関連部門当期純利益（又は調整後税引前託送供給関連部門当期純損失） （⑧＝①＋②－③－④－⑤）	6,973,015
調整後税引前託送供給関連部門当期純利益に係る法人税等（⑨）	1,952,444
調整後託送供給関連部門当期純利益（又は調整後託送供給関連部門当期純損失） （⑩＝⑧－⑨）	5,020,571
託送供給関連部門事業報酬額（⑪）	9,648,837
減少事業報酬額（⑫）	0
託送供給関連部門の営業外費用（資金調達に限る。）（⑬）	4,914,399
当期超過利潤額（又は当期欠損額）（⑭＝⑩－⑪＋⑫＋⑬）	286,133
うち想定原価と実績費用との乖離額	-6,910,026

様式第3（第5条関係）
第2表

超 過 利 潤 累 積 額 管 理 表

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

2021年4月 1日から
2022年3月31日まで

(単位：千円)

項 目	金 額	備 考
前期超過利潤累積額（又は前期欠損累積額）（①）	-2,345,487	
（うち前期乖離額累積額）（⑦）	-14,296,347	
当期超過利潤額（又は当期欠損額）（②）	286,133	
（うち想定原価と実績費用との乖離額）（⑧）	-6,910,026	
還元額（③）	0	
当期超過利潤累積額（又は当期欠損累積額）（④＝①＋②－③）	-2,059,354	
（うち当期乖離額累積額）（⑨＝⑦＋⑧）	-21,206,373	
一定水準額（⑤）	27,161,849	
一定水準超過額（⑥＝④－⑤）	0	

(注)一定水準額は、様式第2の託送資産明細書の本支管投資額実績表中「直近実績」の5年平均額を適用している。

様式第3 (第5条関係)
第3表

導管投資額明細表 (一般ガス導管事業者)

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

2021年4月 1日から
2022年3月31日まで

(単位:千円)

項目	当期投資額	備考
高 圧 導 管	5,142,931	尼崎・久御山ライン (兵庫県尼崎市東難波町～京都府久世郡久御山町)
中 圧 導 管	5,278,659	和歌山県岩出市川尻～岩出市西国分 兵庫県尼崎市久々知西町～尼崎市潮江 等
計	10,421,590	

様式第3（第5条関係）
第4表

内部留保相当額管理表

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

2021年4月 1日から
2022年3月31日まで

(単位：千円)

項目	金額	備考
前期末内部留保相当額 (①)	-73,403,843	
当期超過利潤額（又は当期欠損額） (②)	286,133	
還元額 (③)	0	
当期導管投資額（又は当期特定導管投資額） (④)	10,421,590	
当期内部留保相当額 (⑤=①+②-③-④)	-83,539,300	還元義務額残高：

様式第3（第5条関係）

第5表

乖 離 率 計 算 書

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

項 目	値	備 考
想定原価（千円）（①）	566,426,488	
想定需要量（千m3）（②）	25,160,166	
想定単価（円/m3）（③=①/②）	22.51	
実績費用（千円）（④）	588,194,130	
実績需要量（千m3）（⑤）	24,147,020	
実績単価（円/m3）（⑥=④/⑤）	24.36	
乖離率（%）（⑥/③-1）×100	8.20	

想定原価及び想定需要量は、2018年10月から2021年9月までの3年の合計とした。

実績費用及び実績需要量は、2019年4月から2022年3月までの3年の合計とした。

（注）必要に応じ、金額の算定根拠を脚注として記載すること。

事業者の定める算定方法一覧表

事業者名 大阪ガスネットワーク株式会社

収益・費用・資産の項目	算定方法	算定方法を定める理由
供給販売費・消耗品費	小口特定費用の消耗品費のうち、供給管およびメーターに係る費用を託送費用に加算。	小口特定費用のうちの消耗品（供給管およびメーター）も託送供給に関連する費用であるため。